

( 1721 )

Nro.

216.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 22go Września 1795.

*Gazety.*

## FRANCYA.

Wrzesień, który w roku 1791. wstawiony był ukończeniem i przyięciem Konstytucyi Monarchicznej, w 1792. zaś zniszczeniem oney, i utworzeniem Rzeczypospolitey, ma teraz w 1795. uczynić epokę przyięcia nowey Konstytucyi Republikańskiej. Ze zaś ważny krok ten nie jest zagrożony od żadney prze-

S 10

szko-

szkody zewnętrznej, burze wewnętrzne  
zdają się wymierzać nań zatrute swe  
żądla.

W okolicach *Paryża i Seine - Oise*  
Departamencie, porozrzucano pisma bun-  
townicze w tych wyrazach: „ Ludu  
Francuski powróć do Religii, i uznaj  
prawego twego Króla, a będziesz miał  
pokój i chleb. „

Nowa Konstytucya wraz z dekre-  
tem, który nakazuje zwołanie Zgroma-  
dzeń pierwiastkowych, i przepisuje spo-  
sób obierania nowego ciała prawodawcze-  
go. rozestana już jest dnia 23. Sierpnia  
przez Kuryerów po wszystkich Departa-  
mentach. Zurnaliści nieprzełatają ieszcze  
ganić Konstytucyi, i sposobów, jakie ma-  
ją być użyte do przyjęcia oney; nade-  
wszytko zaś niepodoba się im, że do  
przyszłego ciała prawodawczego 2. trze-  
ciech części mają być wybrane z osób  
dawną Konwencyą składających. Nie  
maż wątpienia, że na pierwszy rzut oka  
zdaie się, iż w tym Konwencya idzie za  
interesem własnym.

Konwencya zakończyła swe czyn-  
ności zniesieniem zupełnym wszelkich  
Klubów i towarzystw pobocznych. *Mail-  
le* w tey mierze uczynił wniosek dnia 23.  
Sier-

Sierpnia imieniem trzech Deputacyi Rządowych, i ten iednomyślnie został dekretowanym. *Mailbe* malował długo tyrański despotyzm Jakobinów, którym przez czas długi dręczyli Francją; nakoniec napominał wszystkich Francuzów, aby tey gorzko zniesionej plagi nigdy z pamięci niepuszczali, a tym samym chronili się, aby ich napotym banda prywatnych towarzystw więcey nie dręczyła. Dekret w tych jest wyrazach: 1. Wszelkie zgromadzenia, które pod imieniem Klubów, lub towarzystw ludu są znaiome, nazawże się znoszą. 2. Na tym fundamencie sale ich mają bydź zamknięte, a klucze, papiery oddane będą Kancelaryi Gminney.

Niedosyć, że tym sposobem założono tamę panowaniu *Sansculotów*, chciało ieszcze wygładzić zupełnie pamiętkę ich niegdys bytności. Z tych miar podał *Peres* dnia 24. projekt, aby 5. ostatnich dni w Kalendarzu Francuskiem nazywających się dotąd *Sans-Culottides*, przezwano teraz, *Complementaires*, Dodatkowemi. I to dekretowano. Ci ludzie widzę mają nieprzyjaciół.

Na teyże Sessyi rysował *Aubry* imieniem Deputacyi. Ocalenia wielkie zasługi  
Je.

( 1724 )

Jenerała *Dügommier*, który poległ w bitwie przeciw Hiszpanom właśnie w tym czasie, gdy wielkie odniósł zwycięstwo. Konwencya dekretowała, że wdowa po Jenerale *Dügommier* ma mieć pensyą z skarbu Narodowego 3000. liwrow wynoszącą, zaś dzieci po 1,500. z osobna odbierać będą.

*Piette* mówił jeszcze na teyże Sessyi o ustanowieniu ceny na zboże, aby tym sposobem ubóstwo nie było ciśnione, lecz ten jego wniosek odesłany został do Deputacyi Ocalenia.

Listy z *Nantes* siegające dnia 19. Sierpnia donoszą, że tam codzień przybywa woysko Republikańskie od armii z *Quiberon*; że żołnierze bardzo wiele z sobą przynieśli fałszywych assygnat, które zdobyli na emigrantach. Ta zaraza nieprędzey była postrzeżona, aż gdy wiele już zaczęło cyrkulować fałszywych papierów. Chcąc tedy zapobiec złemu, kazano woysku stanąć w paradzie, i tak każdego z osobna zrewidować żołnierza i odebrać assygnaty fałszywe. O *Wendeyczykach* piszą, że wszędzie są w poruszeniu, tym czasem ściągają się także w znaczney sile Republikanie w te stro-

strony, Część Armii północney już sta-  
nęła w *Wende*.

Wylądowanie Anglików między *St. Gilles* i *la Barre du Mont* wzniciła w początkach wielką trwogę, lecz ta skończyła się na tym, że *Charettowi* dodano wiele amunicyi wojenney i natychmiast odplyniono od brzegów. Jenerał Republikański *Canuel* ścigał już zbliżka transporty pomienioney amunicyi, i spodziewają się, że jeżeli *J. Grouchi* wystąpi pierwszemu w pomoc, wczesnie nadspieszny, tedy część znaczna rzeczzonego transportu wpadnie w ręce Republikańdów. Zobrotów Jener. *Conclaux* domyślać się można, że teraz ze włzech stron myśli atakować *Wendeyczyków*, podczas gdy Jenerał *Hocbe* będzie się upędzał za *Chouanami*, Powiadają, że *Wendeyczykowie* przebierając się do *St. Gilles*, popełniali dzikie okrucieństwa, rabunki, palenia, zabójstwa kobiet i dzieci. Postrach czasem podwaja przedmiot.

Powszechnie tu sobie czynią nadzieję, iż tak znaczna siła woysk Republikańskich, tudzież nienawiść, którą każdy w szczególności tchnie żołnierz, zdoła nakoniec poskromić rebellizantów,  
i przy-

( 1726 )

i przywrócić spokojność od wszystkich  
pożądaną.

## WŁOCHY.

Listy z *Turyngu* do 26. *Sierpnia* nie szczególnego niedonoszą względem wydarzeń wojennych. Z *Rapportu* Xięcia *Montferatu* pokazuje się tylko, że *Francuzi* posunęli się byli w sto ludzi przez równinę di *Rima*, aż do góry *le Glacier di Crofa* zwaney, lecz *Rotmistrz Mondron* stawiał się im w 80. tak mężnie, że po siedmio-godzinney bitwie przymusił ich do cofnienia się po stracie 6. ludzi w zabitych, a 25. zabranych w niewolę. Wreszcie ze wszystkich stron zupełna panuje spokojność.

Dzień *S. Ludwika* dnia 25. *Sierpnia* obchodzony był z naywiększą uroczystością w *Rzymie* w Kościele Narodowym *Francuskim*. Wszyscy *Kardynałowie*, *Xiężniczki Francuskie*, *Posłowie zagraniczni*, i nayznaczniejszy *Szlachta Francuska* była przytomna pomenioney uroczystości.

Dnia 28. *Sierpnia* niespodzianie aresztowano o iednym czasie wszystkich publicznych *wexlarzów*, którzy gotowe  
pie-

pieniądze z wielką lichwą zamieniali za *Bancocette*. Odebrano im natychmiast wszystkie pieniądze w gotowiznie leżące, i nakazano iak naysurowszą rewizyą; spodziewają się tu ieszcze urządzenia Papieskiego, końcem zapobieżenia gwałtowney lichwie. Tym czasem wymienia w prawdzie skarb tuteyszy papiery, lecz dla niedostatku gotowych pieniędzy, daje tylko 2. *Scudi* gotowemi, resztę zaś asygnatami.

## P O L S K A.

*Z Warszawy dnia 29. Sierpnia.*

Mają tu bydź założone wielkie magazyny dla woyska Rossyjskiego. Tym końcem zawarto z niektórymi osobami Kontrakty na liverunki zboża, a szczególnie wiele owsa i siana. Z tych i tym podobnych obrotów woysk Rossyjskich, domyslać się można, że tu na ziemię rozkwaterowane będzie.

Feldmarszałek *Suwarow*, który dotąd lustrował woyska w Polsce, powrócił już do Warszawy, ale powiadaia, iż odebrał rozkaz zbliżenia się do granic Rossyi-

( 1728 )

Rossyjskich, gdzie przytomność jego ma być potrzebna. *Gaz. Wiedeń-*

Minister Pruski, Hrabia *Haugwitz*, przejeżdżał tymi dniami przez *Grodno*, a po Konferencyi mianey z Xięciem *Repinem*, udał się do *Petersburga*.

*Z Poznania dnia 4. Września.*

Jmć X, *Rydzyski* nominowany został na Biskupstwo *Chelmińskie*, po którym gdy *Suffragania* zawakowała w *Diecezyi Poznańskiej*, Król Jmć na ten stopień mianował Jmć X, *Matby* Biskupa *Tanazyńskiego*.

---

(z *Dodatkiem.*)



D O D A T E K  
DO DZIENNIKA Nro 216.

---

*Uwiedomienia od C. K. Sądów Szla-  
cbeckich.*

*I. Od Tarnowskich.*

*Pod dniem 6. Sierpnia 1795.*

Czyni się wszystkim wiadomo, że w *Sanockim* Cyrkule leżące Dobra, iako to: *Paniszczów* na 92,071 Zł. Pol. 5. gr. ofzacowane, *Rossolin* na 22,226. Zł. Pol. 10. gr., *Wydrne* na 21,730. Zł. Pol. 20. gr. i w *Samborskim* Cyrkule Dobra *Sianki* na 21,309. Zł. Pol. w następujących trzech terminach, iako to: na dniu 29. Września, 14. Grudnia 1795. i 13. Stycznia 1796 roku przez publiczną licytacją sprzedane będą. Nakoniec zapraszają się ci wszyscy, którzy iakowebądź pretenzje do pomienionych Dóbr mają, ażeby się na wspomnionym terminie

nie znajdowali, i w przypadku gdyby też Dobra nad lub za oszacowaną sumę sprzedane nie były, swoje deklaracje w tej mierze podali.

*V. Od tychże.*

*Pod dniem 27. Lipca 1795.*

Czyni się wszystkim wiadomo, że w *Bocheńskim* Cyrkule do Sukcesorów zmarłego *Micbata Ulatowskiego* należące; a na 121,446. Zł. Pol. 28. gr. Sądowo otaxowane części *Jurkowa, Białego Dworu, Lęszówka* zwanego, w następujących trzech terminach, iako to: 30. Września, 30. Listopada 1795., i 14. Stycznia 1796. roku, o 9tej godzinie z rana, od Kommissyi tym końcem wyznaczony publiczną licytacją sprzedane będą, z tym dodatkiem: że jeżeli na pierwszym i drugim terminie nad lub za szatunkową sumę sprzedane nie będą; na trzecim i za mniej sprzedane zostaną. Chcący kupić mogą się o Inwentarzu i wartości w Gremialney Registraturze zainformować.

## III. Od tychże.

Pod dniem 28. *Maia* 1795.

Gdy *Grzegorz Fürstauer* tutaj bez Testamentu umarł, którego naybliżsi sukcesorowie w tym sądzie wiadomi nie są, przeto wszyscy, którzy iakowebądź pretenzye do majątku pozostałego po zmarłym *Grzegorz Fürstauer* mieć mogą, ninieyszemi uwiadamiają się, ażeby się w przeciągu iednego roku i 6ciu niedziel, to jest: do 11go *Maia* 1796. zgłosili, i swoje prawo do Sukcesyi bez Testamentu wyprobowali.

IV. Z *Bochni*,

Pod dniem 9. *Września* 1795.

Na mocy naywyższego Gubernialnego rozporządzenia pod dniem 2. *Sierpnia* liczbą 20,687. czyni się wiadomo: że Propinacya Król: wolnego *Miasta Podgórze* od 1go *Listopada* roku bieżącego

( o )

cego poczynając, na 3. po sobie następujące lata przez licytacją w Arędę puszczona będzie.

Gdy więc do licytowania dzień 13. Października jest przeznaczony, przeto chcący arędować, mają się na wspomnianym dniu z rana o godzinie 9tej na Ratuszu tamiecznym znajdować, gdzie im tak dochód, iakoteż kondycye Arędowue przez Cyrkularnego Kommissarza licytacją tą zarządzającego wyliczególnione będą.

---